nouissimos in fluminis ripis interfecit: cum hoc de-
 trimento quid transitus fluminis usus difficultatisque
 haberet: cognitum esset: marcellus beti castra transfert:
 crebroque uterque legiones in aciem educit: neque tamen
 conflagitur propter locorum difficultates: eratque copiis pedes-
 tribus multo firmior marcellus: habebat enim uetera-
 nas multisque preliis expertas legiones: cassius magis fidei
 quam uirtuti legionum confidebat. Itaque cum castra castris
 collata essent: & marcellus locum idoneum castello ce-
 pisset quo prohibere aquas cassianos posset. Longinus
 ueritus ne genere quodam obsidionis clauderetur in
 regionibus eius sibi que infestis noctu silentio e castris profi-
 cisatur: celerique itinere ullam contendit: quod sibi fi-
 dele esse oppidum credebat. Ibi adeo coniuncta ponit
 moenibus castra ut est loci natura. Namque ulla in e-
 dito monte posita est: ut ipsa munitione urbis undique
 ab oppugnatione tutus esset. Hunc marcellus insequi-
 tur: quod proxime potest: ulla castra castris confert: lo-
 corumque cognita natura quo maxime rem deduce-
 re uolebat: necessitate est adductus: ut neque confli-
 geret: cuius rei si facultas esset: restitere incitatis
 militibus menibus non poterat neque uagari cassium
 latius pateretur: ne plures ciuitates ea paterentur: que
 passi erant cordubenses castellis idoneis locis collo-
 catis operibus in circuitu oppidi continuatis uillam
 cassiumque munitionibus clausit. Quae priusque per-
 ficerentur: Longinus omnem suum equitatum emi-
 sit: quo sibi usui fore credebat: si pabulari frumenta-
 riisque marcellum non pateretur. Magna autem fo-
 re impedimento: si clausus obsidione: & inutilis

necessarium consumeret frumentum. Paucisq; diebus
cassij litteris acceptis: Rex bochus cum copijs uenit: ad-
iungitq; ei legionem quam secum adduxerat: complu-
resq; cohortes auxiliares hispanorum. Namq; ut in
ciuilibus dissensionibus accidere consuevit intempori-
bus illis in hispania non nullę ciuitates rebus cassij stu-
debant complures marcello fauebant. Accedit cū
copijs bogus ad exteriores marcelli munitiones pu-
gnatur utrinq; acriter: crebroq; id accidit. Fortu-
na semper ad utriusq; uictoriam transferente nec
tamen unq; ab operibus depellitur marcellus. Inte-
rim Lepidus ex citeriore prouincia cū cohortibus le-
gionarijs xxxv. magniq; numero equitum & reliquo-
rum auxiliorum uenit ea mente nullam: ut sine ul-
lo studio contentionem cassij marcelliq; componeret.
Huic uenienti sine dubitatione se credit atq; offert mar-
cellus. Cassius contra suis se tenet presidijs siue eo qđ
plus sibi iuris deberi qđ marcello existimabat: siue eo
quod ne preoccupatus animus lepidi esset obsequio aduer-
sarij uerebatur. Ponit ad ullam castra Lepidus: neq; habet
a marcello quicq; diuisi ne pugnetur interdicat. Ad
exeundum cassium inuitat: fidemq; suam in omni re
interponit. Cum diu dubitasset cassius quid sibi faciē-
dum: quidue lepidi esset credendum: neq; ullum exi-
tum consilij sui reperiret si permaneret insententia:
postulat uti munitiones disicerentur: sibiq; liber exi-
tus daretur: non tantum dūctis factis: sed prope iam
constituta opera complanarent: custodiq; munitio-
num essent deductę: auxilia regis in id castellum
marcelli quod proximum erat regis castris: neq; opi-

nantibus omnibus: si tamen in omnibus fuit cassius: nā
 de huiusmodi conscientia dubitabatur: impetum fece-
 runt: compluresq; ibi milites oppresserunt. Quod nisi ce-
 leriter indignatione & auxilijs lepidi praelium esset de-
 remptum: maior calamitas esset accepta: cum iter cas-
 sio patefactum esset. Castra marcellus cum lepido coniū-
 git. Lepidus eodem tempore marcellusq; cordubam.
 Cassius cum suis proficiscitur narbonem. Subidem tēpus
 Trebonius proconsul ad prouinciam obtinendam uenit:
 de cuius aduentu ut cognouit cassius legiones quas secum
 habuerat: equitatumq; in hiberna distribuit. Ipse omni-
 bus suis rebus celeriter correptis: in malacam contendit.
 Ibiq; aduerso tempore nauigandi naues conscendit: ut
 ipse predicabat ne se lepido & trebonio & marcello cō-
 mitteret ut amici eius dictitabant: ne per eam prouī-
 ciam minore cum dignitate iter faceret: cuius magna
 pars ab eo defecerat: ut ceteri existimabant ne pecu-
 nia illa ex infinitis rapinis confecta in potestatem cuiusq;
 ueniret. Progressus secunda hiberna tempestate: cum
 ad hiberum flumen noctis uitandę causa se contulisset:
 inde paulo uehementiore tempestate: nihil periculosi-
 us se nauigaturum credens profectus aduersis fluctibus
 occurrentibus in hostio fluminis in ipsis faucibus cum
 neq; flectere nauim pp uim fluminis: neq; directam
 tantis fluctibus tenere posset: demersa naue periit.
 Cum in Syriam cesar ex egypto ueniret: atq; ab iis qui
 roma uenerant ad eum cognosceret: litterisq; urbanis
 animaduerteteret multa romę male & inutiliter admi-
 nistrari neq; ullam partem rei pu. satis cōmode geri: qd
 & contentionibus tribunatus perniciosę seditiones oriret^r.

& ambitione atq; indiligentia tribunorum militum & qui legionibus preerant multa contra morem consuetudinemq; militarem fierent que dissoluende discipline seueritatisq; essent: eaq; omnia flagitare aduentu suum uideret: tamen preferendum existimauit: quas in prouincias regionesq; uenisse: eas ita relinquere constituit: ut domesticis dissensionibus liberarentur: iura legesq; acciperent: & externorum hostium metum deponeret. Hæc in Syria, cilyciâq; alia celeriter se confecturum sperabat: quod hæ prouinciæ nullo bello premebantur. In bithinia ac ponto plus oneris sibi uidebat impendere. Non excessisse enim ponto pharnacem audiebat: neq; excessurum putabat: cum secundo prelio uehementer esset inflatus quod contra domitium caluinum fecerat. Commoratus ferè in omnibus ciuitatibus que maiores sunt dignitate premia benemeritis & uixitum & publice tribuit: de controuersis ueteribus cognoscit ac statuit. Reges tyranos dynastas prouinciæ finitimosque. Qui omnes quoad eum conuenerant receptos infide conditionibus impositis prouinciæ tuende ac defendende dimittit: & sibi & rei pu. amicissimos. Laucis diebus in ea prouincia consumptis Sextum cesarem amicum & necessarium suum legionibus Syriæq; preficit. Ipse eadem classe qua uenerat proficiscitur in cilyciam: cuius prouinciæ ciuitates omnes euocat. Tarsum quod oppidum ferè totius cilyciæ nobilissimum fortissimumq; est: ibi rebus omnibus prouinciæ et finitimarum ciuitatum constitutis: cupiditate proficiscendi ad bellum gerendum non diutius moratur: magnisq; itineribus per cappadociam confectis.

biduum mazace commoratus uenit comana uetustis-
 simum & sanctissimum in cappadocia bellone templū.
 quod tanta religione colitur ut sacerdos eius deꝝ im-
 perio & potentia secundus à rege consensu gentis illis
 habeatur. Id homini nobilissimo nicomedi bithinio ad-
 iudicauit: qui regio cappadocum genere ortus prop-
 ter aduersam fortunam maiorum suorum mutatione
 q̄ generis iure minime dubio uetustate tamen inter-
 misso sacerdotio id repetebat. Fratrem autem ariobar-
 zanis ariarathem: cum bene meritis uterq; eorum de
 re pu. esset: ne aut regni hereditas ariarathem sollici-
 taret: aut reges regni terreret: ariobarzani attribuit
 qui sub eius imperio ac ditione esset. Ipse iter inceptū
 simili uelocitate simili uelocitate conficere cepit. Cū
 propius pontum finesq; gallogrecie accessisset deiota-
 rus thetharcha gallogrecie tum quidem penē totius
 quod ei neq; moribus neq; legibus concessum esse: ceteri
 thetharche contendebant sine dubio autem Rex ar-
 moenie minoris absenatu appellatus depositis regis insi-
 gnibus: neq; tantum priuato uestitu: sed etiam reorū
 habitu supplex ad cesarem uenit oratum: ut sibi ignos-
 ceret: quod in ea parte positus terrarum que nulla pre-
 lida cesaris habuisset exercitibus imperiisq; in. CN. pō-
 peii castis fuisset: neq; enim se debuisse iudicem esse
 controuersiarum populi ro.: sed parere presentibus im-
 perijs. Contra quem cesar cum plurima sua comme-
 morasset officia que consul ei decretis publicis tribuis-
 set. Cūmq; defectionem eius nullam posse excusatio-
 nem eius imprudentis recipere coarguisset: quod ho-
 mo tantę prudentis ac diligentis scire potuisset: quis

urbem italiamq; teneret: ubi senatus populusq; ro. ubi
res pu. esset: quis deinde L. lentulum C. marcellum
consules: sed tamen se concedere id factum superio-
ribus suis beneficijs ueteri hospicio atq; amicitijs ac di-
gnitati etatiq; hominis precibus eorum: qui frequentes
concurrissent hospites atq; amici deiotari ad deprecā-
dum: de controuersijs thetrarcharū postea cogniturū
se esse dixit. Regium uestitum ei restituit. Legionem
autem eam quam ex genere ciuium suorum deio-
tarij natura disciplinaq; nostra constitutam habebat:
equitatumq; omnem ad bellum gerendum adduce-
re iussit. Cum in pontum uenisset: copiasq; omnes
in unum locum coegisset: quę numero atq; exercita-
tione bellorum mediocres erant: excepta enim legio-
ne sexta quam secum adduxerat alexandria uete-
ramam multis laboribus periculisq; functam mul-
tisq; militibus partim difficultate itinerum ac na-
uigationum: partim crebritate bellorum adeo dimi-
nutam ut minus mille hominum in ea esset. Reliquę
erant iii. legiones una deiotari: duę quas in eo prelio
quod CH. domicium fesse cum pharnace scripsimus
fuerant. Legati ab pharnace missi cesarem aduunt:
atq; i primis deprecantur: ne eius aduentus hostilis
esset: facturum enim omnia pharnacem qua impe-
rata essent maximęq; commemorabat nulla pharna-
cem auxilia contra cesarem pompeio dare uoluisse:
cum deiotarus qui dedisset: tamen ei satisfecisset.
Cesar respondit se fore equissimum pharnaci si quę
pollice retur: representaturus esset. Monebat aut
ut solebat mitib; xbis legatos nec aut deiotarū sibi

obiccerat

obiecerant aut nimis eo gloriarentur beneficio: quod
 auxilia pompeio non misissent. Nam se neque libentius
 facere quisquam quam supplicibus ignoscere neque provinciarum
 publicas iniurias iis posse qui non fuissent in se officio-
 si: quoniam id ipsum quod memorarentur officium
 fuisset utile pharnaci qui prouidisset ne uinceretur:
 quam sibi dii immortales uictoriam tribuissent. Itaque
 se magnas & graues iniurias ciuium romanorum qui
 in ponto negociati essent. Quae quoniam in integrum
 restituere non posset concedere pharnaci: nam neque
 interfectis amissam uitam: exseptisque uirilitatem res-
 tituere posse: quod quidem supplicium grauius morte
 ciues romani subissent: ponto uero decederet confes-
 tim: familiasque publicanorum remitteret: ceteraque
 restitueret: socijs ciuibisque romanis quae penes eum
 essent. Si fecisset: iam tunc sibi mitteret munera
 ac dona quae bene rebus gestis imperatores ab amicis
 accipere consuessent. Miserat enim pharnaces coro-
 nam auream. His responsis datis legatos remisit. At
 pharnaces liberaliter omnia pollicitus: cum festina-
 tem ac precurrentem cesarem speraret: libentius
 etiam crediturum suis promissis: quae res pateretur: quae
 celarius honestiusque ad res magis necessarias proficis-
 ceretur existimabat: nemini enim erat ignotum
 plurimis de causis ad urbem cesarem reuocari: len-
 tius agere: decedendi diem postulare: longiores
 pactiones interponere in summa frustrari coepit.
 Caesar cognita calliditate hominis: quod alijs tempo-
 ribus natura facere consuueerat: tunc necessita-
 te fecit adductus: ut celarius omnium opinione

manum confereret. Zela est oppidum in ponto positum ipsum ut in plano loco satis munitum: tumulus enim naturalis uelut manufactus excelso undique fastigio sustinet murum. Circumpositi sunt huic oppido magni multiq; intercisi colles uallibus: quorum editissimus unus qui propter uictoriam Mithridatis & infelicitatem triarii exercitus detrimentumq; nostri superioribus locis atq; itineribus pene coniunctis oppido magnam in illis partibus habet nobilitatem: nec multo longius pass. iiii. abest a Zela. Hunc locum Pharnaces ueteribus paternorum felicium castrorum refectum operibus copiis suis omnibus occupauit. Caesar cum ab hoste multo passuum v. castra posuisset: uideretq; eas ualles quibus regia castra munitur: eodem interuallo sua castra munitura si modo ea loca hostes priores non cepissent: que multo erant propiora regis castris: aggerem comportari iubet inter munitiones. Quo celeriter collato proxima nocte uigilia quarta legionibus omnibus expeditis impedimentisq; in castris relictis prima luce neq; opinantibus hostibus ipsum locum cepit: in quo Mithridates secundum prelium aduersus Triarium fecerat. Huc omnem comportari aggerem ex castris: seruitia aggeri iussit ne quis ab opere miles discederet: cum spatium non amplius .m. pass. intercisa uallis castra hostium diuideret ab opere incepto Cesaris castrorum. Pharnaces cum id repente prima luce animaduertisset: copias suas omnes pro castris instruxit: Quas interposita tanta locorum iniquitate: consuetudine magis peruulgata militari credebat